

**CENY OGŁOSZEN:**

Za wiersz milimetrów przed tekstem 26 groszy, w tekście i nadokładnie 26 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobną ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tymczasem drukiem półrocznym. Zagraniczna 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cenn bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:  
"ISKRA", Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.  
Przeznaczenia wynosi:  
**zł. 2**  
Z odnośnieniem miesięcznicę:  
zł. 2,50.  
W Ząbkach po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.  
Z przesyłką pocztową  
zł. 2,50  
Zagranicą 4 zł.

Sprzedawca: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Katowickiego 7. — Dąbrowa, Sołtyskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maj: Nr 27.

Wydawca: „Dzielnicy” s. a.

Redaktor: Tadeusz Ogiński.

## Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „ROLNIK” w Zawierciu

3928-2

Niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 16 czerwca 1925 roku uruchomiła swa filię w SIEWIERZU w RYNKU dom W-naj K. Korusiński.

Sprzedaj artykułów kolonialnych, przetworów: zbożowych, galanterijo-żelaznych, żywnościowych, narzędzi sztucznych, maszyn rolniczych i materiałów budowlanych.

Zarząd urządza na miejscu w worki każdego tygodnia w godzinach roboczych.

Okulistka 3794-1  
**Dr. F. Kohnowa**  
b. lek. Kliniki uniwersyteckiej prof. Dimmera w Wiedniu osiada  
w Sosnowcu, Modrzewska 12.  
przyjmuje od 11 do 1 i od 4 do 6.

**Leon Wasilewski i sekcja kresowa.**  
WARSZAWA, 19.6. (Tel. wł.). Prezes Rady ministrów o dbył konferencję z p. Leonem Wasilewskim, któremu zaproponował objęcie stanowiska członka sekcji do spraw kresowych. Co do wyników narad donosił się na sprzecznym. Z kol zbliżonych do rządu utrzymują, że p. Wasilewski wyraził swoją zgodę, na tomiast koła socjalistyczne twierdzą, że p. Wasilewski na nic się nie zgodził.

**Delegat do rokowań podatkowych z Niemcami.**  
WARSZAWA, 19.6. (Tel. wł.). Minister skarbu delegował prezesa Edwarda Bugę do rokowań polsko-niemieckich w Berlinie w sprawie zawarcia umów, dotyczących kwestii podatkowych.

**Szkoła polsko-angielska we Lwowie.**

LWÓW, 19.6. (A. W.). Z początkiem września b. r. powstaje we Lwowie polsko-angielska szkoła. Instytucja ta będzie oparta na zasadach współdzielczości. Zamierzone jest otworzenie 4 klas ludowych i 3 klasy gimnazjalnej typu humanistycznego. Do nauki języka angielskiego i sportu mają być zaangażowani nauczyciele z Anglii. Zarówno w gimnazjum jak i szkole powszechnej zajęcia będą się z akademickim wykształceniem. Przesłamił tej instytucji sę Prof. uniwersytetu Szelągowski, generalny Jędrzejewski i wice konsul angielski Whitehead.

### Ważne dla bezrobotnych!

W państwowym urzędzie pośrednictwa pracy w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego Nr. 16 wakuja woine miejsca na wyjazd do Francji dla następujących kategorii robotników:

- 1) Robotników 10 z rodzinami do fajasu z tem, że rodzina może składać się najwyżej z pięciu osób, z czego dwie muszą być w wieku pracującym.
- 2) 150 górników na dogodnych warunkach.
- 3) 500 robotników rolnych, z czego 250 kobiet i 250 mężczyźni.

Zapis robotników na wyżej wymienione miejsca już się rozpoczął w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Sosnowcu.

### Posel Zdzichowski pojedzie do Brukseli.

Wygłosi tam referat o reformie monetarnej w Polsce.

WARSZAWA, 19.6. (Pat.) W sejmowej komisji budżetowej przewodniczący tej pos. Zdzichowski zawiadomił, że premier otrzymał wiadomość, iż międzynarodowa konferencja Izby Handlowych w Brukseli gotowa jest poświęcić jedno piensierze posiedzeniu wysłuchaniu referatu o reformie monetarnej w Polsce. Posel Zdzichowski wyraził gotowość wygłoszenia takiego referatu w Brukseli w przyszłym tygodniu.

Komisja zgodnie z wywodami sprawozdawcy Zdzichowskiego przydzieliła

### Postrzelenie konsula polskiego w Essen.

ESSEN, 19.6. (Pat.) Dział w poludnie w lotyżym konsulacie polskim jeden z petentów, który nie mógł uodowodnić swego obywatelstwa polskiego i ktorému z tej racji konsul odmówił paszportu polskiego, strzelił w czasie urzędowania do konsula Lechowskiego; raniąc go w żołądek. Sprawca zamachu został aresztowany. Leżarce uważają stan konsula Lechowskiego za zadowalający i nie budzący poważnych obaw.

### Pożyczka Banku Gospodarstwa Krajowego.

Cztery miliony złotych dla Krakowa.

WARSZAWA, 19.6. (Tel. wł.). „Schwaizerische Bank Verein” w Bazylei zawiera z Bankiem Gospodarstwa Krajowego układ, na zasadzie którego kupuje od Banku tego obliigacje komunalne nominalnej wartości 4 miliony zł. Waluta za te obliigacje będzie użyta na pożyczkę dla miasta

### Międzynarodowy kongres rolniczy w Warszawie.

Przyjazd delegatów.

WARSZAWA, 19.6. Tel. wł. Do Warszawy przyjeżdżają już zjeżdżać delegaci na kongres rolniczy, rozpoczynający się w niedzielę. Między innymi obok ministra Hodzy przybywa dziś do Warszawy austriacki minister rolnictwa Buchinger.

### Niemcy już wyzyskują podróż Amundsena.

BERLIN, 19.6. (A. W.) Prasa niemiecka wykorzystuje lot Amundsena dla celów propagandy lotnictwa niemieckiego, twierdząc, że dzięki tylko świetnej konstrukcji niemieckiej należy zawdzięczać uratowanie życia Amundsena i jego rybitwy powrot. Jakkolwiek samolot został skonstruowany w Pizie i finansowany przez Amerykanów, to jednak konstrukcja jego jest niemiecka. Prasa wyzyskuje ten moment robiąc aluzję do ograniczenia budowy samolotów niemieckich zastrzeżonego przez Traktat Wersalski.

### Echa katastrofy na Weserze.

BERLIN, 19.6. (Pat.) W poniedziałek, 22 czerwca b.r. rozpocznie się przed sądem ławicowym w Minspo proces przeciwko porucznikowi pionierów Jordanowi, któremu akt oskarżenia zarzuca, iż lekkoomyślnością swoją spowodował swoją wielką katastrofę na rzece Weserze w dniu 31 marca, w czasie której 80 żołnierzy zginęło w burzach rzeki.

### Benesz w Pradze.

PRAGA, 19.6. (A. W.). Minister Benesz powrócił wczoraj z Paryża i wziął udział we wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów, na którym w obszernym referacie zdawał sprawę z sytuacji politycznej. Jutr. odbędzie się narady między Beneszem a socjaldemokratami, na którym prezydent Švehla zajmie się groźbą kryzysu gabinetowego z powodu trzeciej między socjaldemokratami a Beneszem.

# Echa śląskie.

Komunikat Wydziału Skarbowego w Katowicach.

W dniu 25 czerwca r. b. wchodził w życie nowe Rozporządzenie Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości z dnia 27 maja 1925 r. w sprawie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi, oraz obrotu pieniężnego z zagranicą, a równocześnie tracą moc obowiązującą wszystkie dotychczasowe rozporządzenia tych samych spraw i dotyczący z dnia 28 marca 1924 r. i z dnia 23 kwietnia 1924 r., z dnia 22 września 1924 r., oraz z dnia 27 października 1924 r.

W myśl d. rozporządzenia, którego dozwolenie jest (od 25 b. m.) wysyłanie zagranicę przez pocztę bez uzyskania specjalnego zezwolenia pieniężny we wszystkich walutach, lecz tylko w listach wagi, paczkach wartościowych, do wysokości równowartości 100 złotych, z tem że ogólna suma wszystkich jednocześnie nadawanych przesyłek pieniężnych jednego nadawcy nie może przekroczyć równowartości 100 złotych.

Do wysyłania zagranicę sum wyższych wymagane jest jak dotąd, zezwolenie władz skarbowych.

Szerokie kłopoty handlu i drobnego przemianu przynosił nam dotychczas postanowieniem par. 8 w myśl którego we wszystkich bez wyjątku w paczkach przekazywanych zagranicę walut zagranicznych za pośrednictwem banków dewizowych należy oddać bankowi obok dowodów dotąd wymaganych deklarację w dwóch egzemplarzach według wzoru A. podanego w powyższym rozporządzeniu. Obowiązek tego nie mają przedsiębiorstwa, którym wolno posługiwać się deklaracjami wzoru B, które, jak dotąd, bez dalszych dowodów są wystarczające.

Wreszcie zwraca się kołom handlowym i przemysłowym uwagę, by wszystkie weksle, które muszą być stłac zagranicę, zapozostawo w adreksie wolnej wyajki albo w Wydziale Skarbowym albo w jakimś banku dewizowym, przedstawiając im dokumenty uzasadniające gospodarcze powstanie długa zagranicznego, na pokrycie którego weksla ma być wysłany. Banki dewizowe mogą się w tym celu ograniczyć do odebrania deklaracji wzoru B, jeżeli przedsiębiorstw którym wolno niemi się posługiwat.

## Przesłanie parlamentarne we Fracji.

Ondr kartelu lawicy.

PARYŻ, 19.6. (A. W.) Jak się ślad, przesłanie parlamentarne zrosztowało się. Na żądanie delegatów stronnictwa socjalistycznego odbyło się posiedzenie przewodów frakcji kartelowej. Socjaliści oświadczyli, że większość socjalistycznej grupy parlamentarnej nie ma więcej zamiaru interpelować polityki popierania Painlewo a gotowa ona jest pozostać w łonie kartelu, jednakże pod warunkiem, że gabinet Painlewo powoła do siebie również politykę kartelu, która kierował jego poprzednik Herriot. Zakończono trzy rezolucje: dążyć do natychmistrzowych zmian w rządzie, polecić podjęcie nowych rokowań, na podstawie tych rezolucji sformułowana ma być jednolita rezolucja, która przedłożona zostanie Komitetowi wykonawczemu stronnictwa socjalistycznego do załatwienia, a jeżeliby jednak nie udało się osiągnąć zgody między rozstrzygnięciem kowie stronnictwa, w drodze referendum.

Według „Quotidien” socjaliści wycofali się już stanowczo z polityki kartelowej, co b o d z i im jedynie tylko o formę separacji. Opowija jednak kartelowi, w białej przekonaniu Painlewo, że należy rozpocząć akcję przeciw socjalizmowi.

„Echo de Paris” zaznacza, że rząd Painlewo może we wszystkich decydujących sprawach liczyć na poparcie większości parlamentarnej. Inne dzienniki są również zdania, że gabinet Painlewo utrzyma się.

# Z posiedzenia Senatu.

## O rozwój linii wodnych. Spadek produkcji węgla. Budżet Ministerjum Przemysłu i Handlu.

WARSZAWA, 19.6. (Pat) Sejm obradował dziś nad budżetem Ministerjum Przemysłu i Handlu. W jedności z rezolucji wyraża senat rząd szęby uwzględnić konieczność rozwoju linii wodnych z Teszowa do Gdyni i szęby rząd wnieść do ciała ustawodawczego odpowiedni projekt ustawy. Sen. Podowski polemizował z wywodami generalnego sprawozdawcy Buzka, który twierdził, że czynny bilans handlowy zależy głównie od rolnictwa, leśnictwa, górnictwa i hutnictwa i od tych nielicznych gałęzi przemysłu, które są ściśle związane z wyżej wymienionymi dziedzinami. Można nie zgadza się na to gloryfikację rolnictwa i podkreśla, że podates majątek nowy w znacznej mierze pobrany został od przemysłu.

Sen. Arselman mówił o konieczności przeniesienia salin do Ministerjum Skarbu, które obecnie posiadają podległość wydziału. Produkcja węgla w stosunku do produkcji przedwojennej spadła niemal o 22 proc. Produkujemy 30 milionów ton, z których musimy 12 mi-

lionów wywozić. Zapasy nasze wynoszą 1,5 miliona ton, a tymczasem wszędzie już dziś jest nadmiar węgla. Musimy starać się o większą konsumcję w kraju, drogą, uszlachetnienia tego produktu przez suchą destylację. Rząd powinien zależyć instytut węglowy dla popierania przemysłu chemicznego. Sen. Truskier do magali się wstrzymać dowodu zboża i wskazał na znaczne obniżenie cel na przedmioty zbytku, wskutek czego przewóz lek znacznie się wzmożo. Polaki przemysł i handel włośen losy nie otworzyć ujście na zachód. Sen. Buzek przemawiał za zalesieniem wszelkich ograniczeń w sprawie wozu zagranicę płodów rolnych. Min. Przemysłu i Handlu Klarner, podkreślił, że budżet jego Ministerjum zarówno łącznie z generalną dyrekcją pzd, jak i bez niej, jest czysty. Powozną ożęczyć są dochody z urzędu miar. Buzek oświadczył o obniżeniu opłat w urzędzie miar. Dochód z przedsiębiorstw państwowych preliminowany jest na 5.800.000 zł. i zdaniem ministra da się uzyskać.

# Z posiedzenia Sejmu.

WARSZAWA, 19.6. (Pat) Sejm przysłał na dzisiejszym posiedzeniu z drugim czytaniu projekt ustawy o podatku przemysłowym wraz z niektórymi poprawkami. Według których obok przedmiotów ludowych mają być zwolnione od podatku także rzemiosła ludowe i pracownia.

Rzemiosła, rękodzieła, dorobkarstwo

farmastwo i rybołówstwo, jeśli je wykonawca właściciel przy udziale jednej siły pomocniczej, względnie przy pomocy jednego członka rodziny, mają być zwolnione od podatku obradowego, a opisać podatek w formie świadectw przemysłowych.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w poniedziałek o godz. 4 ejpo.

## Nasi komuniści w Sejmie chcą protestować.

Według „Ukaz” z MOSKWy.

WARSZAWA, 19.6. (Tel. w.) Bolszewicy moskiewscy usiłują przez zamieszki w Chinach uzyskać sytuację dla siebie. Z Moskwy przyszedł do Warszawy nakaz, aby popierać bolszewiki w sprawie chińskiej.

Frakcja komunistyczna w Sejmie zgłosiła wniosek nagły, wzywający rząd do protestu przeciwko rzekomej grabieży, dokonanej za naradzie chińskiej.

## Parlamentarzyści angielscy — do premiera Grabskiego.

WARSZAWA 19.6. (Pat.) Premier Rady Ministrów otrzymał z Londynu depesze od uczestników wyjazdu parlamentarzystów angielskich i treści. Po powrocie do ojczyzny, przesyłamy Panu

jeszcze raz wyrazy podziękowania za wielką gościnność i uwagę pomysłowości dalszego rozwoju państwu wielkemu krajowi.

## Minister Skrzyński pakcie bezpieczeństwa.

Niemcy w nowej roli.

WARSZAWA 19.6. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu w komisji spraw zagranicznych, minister Skrzyński wygłosił obszernie przemówienie, w którym określił stanowisko rządu polskiego w dyskusji, toczącej się obecnie obecnie na temat bezpieczeństwa Europy. Minister zaznaczył, że jednolity front aliantów jest utrzymany. Stanowisko rządu francuskiego i angielskiego są uzgodnione. Francja jest jak zawsze w pierwszej roli wyciągająca rękę do pokonu. Recha Niemiec będzie uduwnodnić ich propozycję pierwszawia była opozycja wszelkich myśli pobudzących, wszelkich racjów, niezgodnych z obowiązującą przyjętą przez nich samych w chwili podpisywania traktatu. Fewoa część opinii Nie-

wiec, która może liczyła się z nadzieją wypracowania czegoś z traktatu, możemy dodać, że Niemcy nie nie uzyskali na podpisaniu nowego paktu. Ale tak jest.

Niemcy przez zawarcie dwustronnego paktu gwarantującego wychodzą z przykrej moralnej powojennej izolacji staje się współpracownikami i gwarantami pokoju światowego, co dla subiektywnego naradowego poczucia Niemiec winno być pożądaną, dumę entia i postępowania, od nich dziś zależy zwycięstwo nowej karty historii politycznej Europy. Ardy by gwarantem, stróżem i twórcą bezpieczeństwa ogólnego pokoju trzeba przeistoczyć był wiogiem traktatu.

## Prace nad preliminarzem na 1926 rok.

szczęśliwosc i wyzysk. Nie zrodzi dochodu.

WARSZAWA, 19.6. (Tel. w.) W Ministerjum Skarbu przystąpiono w tym roku wczesniej, niz lat poprzednich, do rozpoczęcia prac, mających na celu przygotowanie prelimi-

narza budżetowego na rok 1926. Mi niesterjum właśnie wydało (uzupełniając dzieło, zęby przy układowi preliharza utrzymać równowagę budżetową i ograniczono w tym celu wyd-

ki podstawowe aż do wysokości kwoty spodziewanych dochodów. Dla zapewnienia równowagi budżetowej ogropegowo państwowo na rok 1926 ma być oparte na zasadzie oszczędności i stawiana jaknajdalej posuniętej ostrożności przy obecnie przewidzianych na rok przyszły dochodach, a z drugiej strony wyzyskaniem i jaknajszerszym zakresie wszystkich źródeł dochodów.

## Prasa niemiecka o odpowiedzi francuskiej.

### Nota francuska — to duch okrucieństwa.

BERLIN, 19.6. (Pat.) Odpowiedź francuska na propozycję gwarantyczną niemiecką jest szeroko omawiana przez dzielną prasę niemiecką. „Vorwärts” pisze, że trudności z jakimi budołako się zarówno opracowanie propozycji niemieckich jak i odpowiedzi francuskiej, sątą przewidywane, że dotychczasowe warunki można oczekiwać jakiegoś rezultatu pozytywnego zapoczątkowanej wymiany zdań między Niemcami a Anglikami. W dalszym ciągu „Vorwärts” wskazuje, że ze strony niemieckiej rokowania mogą okazać się bardzo trudne z powodu ożępowali przeciwko paktowi wśród partii prawicowych, na których opiera się obecny rząd.

W rzeczy samej we strony nacjonalistów odpowiedzi francuska spokoła się z bardzo silną artykułą „Deutsche Zeitung” uważa propozycję niemiecką za krok nieudolny, ponieważ ofiarują oas wrogom Niemców liczne korzyści, nie zajmując wzamian niczego dla Niemiec.

Propozycje te, pisze organ nacjonalistów, oznaczaćby zerwanie się dotychczasowych niemieckich krajów i prawosławia najwięcej rozczarowanie wszystkim Niemcom zamieszkałym za granicami oceanem rezesy, którzy liczyli na odzyskanie wiały na wolę Niemiec do odzyskania swej dawnej polęgi.

Propozycje te są nadto zaprzeczające dotychczasowemu stanowisku Niemiec, które wzięły traktat wersalski za dzieło przestępstwa. „Deutsche Tageszeitung” nie może zgodzić się z tem, aby nota francuska mogła być uważaną za podstawę rokowań z aliantami. Nota francuska, pisze organ agraryzów, jest propozycja dubletem wersalskim, do czego obywateli Kuhn, z którym nie można dobrać wolnie petarlować. Podobne stanowisko zajmuje i także inne organy nacjonalistów jak „Lokal Anzeiger”, „Deutsche wiewz Zeitung” i „Deutsche Allgemeine Zeitung”, które jednak nie odrzucają zasadniczo możliwości dalszych rokowań z aliantami.

## Gła ocronne w Niemczech.

BERLIN, 19.6. (Pat.) Kawa kieliszko we Rzeczy ośniawia wczoraj wzięto ce agrarnych. „Der Tag” donosi, że przeciwko projektowi rządu Rzeczy wysłano rząd uruski. Kilka innych rządów miało zamiar również stawiać się przeciwko paktowi. Na Rada Rzeczy autorskim projekcie rządu niemieckiego z niecierpliwością oczekiwali. „Der Tag” uważa jednakże że kwestia cel agraryzów nie jest jeszcze rozstrzygnięta, ponieważ zarówno w łonie partii ludowej, jak w Centrum i w Związku rolniczym dosud dotychczas nie wyrażają się uprzyjacie przeciwko projektowi ministrów.

## Pacyfikacja Europy.

WASHINGTON 19.6. (A. W.) „Daily Press” donosi, że amerykańskie kula rżkowe, które dotychczas osądziły się przeciw uczestnictwu Ameryki w pakcie bezpieczeństwa, mają zaprzestawać zwolnienie konferencji multilateralnej zamianowych propozycjach niemieckim celu pacyfikacji Europy.

## Zgon senatora La Folletta.

LONDYN, 19.6. (A. W.) W wieku 70 roku umierał, że senator La Folletta zmarł dziś w nocy w 70 roku życia po przebyciu ciężkiej choroby.

## Burze w Rosji.

MOSKWA, 19.6. (Pat.) W kilka w obwodach gubernji Altajskiej obrzymia burza wyznadła wielkie szkody. Zginęło 28 osób, a 130 domów zostało doszczętnie zburzonych.

# Zmiana poglądów na korytarz polski.

Charakterystyczne zdanie wypowiedzieli przedstawiciele angielskiej wycieczki parlamentarnej wobec reprezentanta Polskiej Agencji Telegraficznej tuż przed opuszczeniem granic państwa naszego. Jest ono fembarczyje podkreślenia godne, że delegacja parlamentarzystów angielskich udawała się przez Berlin, a więc ze względów kurtuazyjnych wobec przebiegających wprawdzie gospodarzy, mogła odmówić wyrażenia sformułowania swego porządku na bardzo drażliwą dla nas i dla Niemców sprawę. Chodzi tu o t. zw. korytarz pomorski. Przedworniczący wycieczki sir Dawson i p. Hannon oświadczyli jednak bez najmniejszego namysłu i na najgłębszym przekonaniu, że powołanie osobistych na miejscu poświadczonych spostrzeżeń, że korytarz pomorski jest istotnie polskim i takim pozostać musi zarówno w interesie Polski, jak i Gdańska.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że ci ludzie będą stale obecni na posiedzeniach Izby Gmin i będą mogli zabierać głos w sprawie zachodnich granic Polski, które tak często są przedmiotem dyskusji w prasie i parlamencie brytyjskim, to musimy ich głębokie przekonanie o słuszności naszej sprawy uważać za poważny sukces w walce o utrwalenie naszego dostępu do morza.

Zajmęmy sobie dokładnie sprawę z tego, że poza względami dyplomatycznymi i militarnymi w utrwaleniu posiadania Pomorza bardzo wielką rolę może odegrać zwalczanie niemieckiego wymysłu o niemieckości tego obszaru.

Pierwszy raz się zdarzyło, że członkowie angielskiej Izby ustawodawczej zabrali także obiektywne głos w sprawie stosunku Gdańska do Polski, nie krepowani przytem żadnymi instrukcjami rządu lub polityki. Tem cenniejszym jest ich zdanie nie tylko dla nas, jako bezpośrednio zainteresowanych, ale także dla opinii angielskiej, która doskonale umie ocenić niezależność sądu wybitnych przedstawicieli handlu i przemysłu. Anglia jest krajem kupców i wskutek tego zdanie kupca i przemysłowca ma tam nieraz większy walor od zdania polityka; bardzo często polityk dostosowuje się właśnie do zadań ster kupieckich i przemysłowych.

Z tego punktu widzenia uznanie przez parlamentarzystów, przemysłowców i kupców konieczności polskiego dostępu do morza i podporządkowania się Gdańska polskiej racji stanu, jest ważnym punktem zwrotnym w poglądach angielskich śród gospodarczych, który może przynieść najkajlepsze skutki.

Możemy się opierać na oświadczeniu sir Philpa Dawsona, który powiedział m. in.:

„Jeżeli Polska potrzebuje Gdańska, to Gdańsk bez Polski może być tylko martwym portem. Wolne miasto powinno być w ścisłej harmonii ze swym suwerenem — z Polską. Leży to nawet w interesie ogólnie-europejskim. Zwroćmy na to baczną uwagę i obiecyemy sobie dołożyć pod tym względem wszelkich leżących w naszej mocy starań.”

# Siła Abd el Krima i jej źródła.

Fez, w czerwcu 1925 r.

Na bezsprzecznie silną wojenną Abd el Krima, na jego ofensywny impet składa się szereg interesujących, rozmaitych czynników.

Pierwszym z nich — to niestychająca pycha władcy Rifu która po zwycięstwie nad Hiszpaniami — (między zwyciężonymi znajdowało się paru znanych generałów hiszpańskich) objęła granicę z miastem Stal na szeze 200 tys. ludności ustrzoli 8000 wojowników, pokonał Hiszpanie, teraz koleją na Francuzów, — tak myśli Abd el Krim.

Zołnierze Abd el Krima chcą wojny, bo żyją z wojny i to dostają, od czernech lat. Mamy tu na myśli żołnierzy regularnych i mieszkańców Rifu, dla których wojna jest głównym zajęciem. Kategorie te — to rekrut, przemogać się gęsto z plemion, których terytoria są stale okupowane — bije się niechętnie.

Tyranicki władcy temperament Abd el Krima, wzmocnił autorytet jego w oczach poddanych, uczynił z niego bostwo, dla którego ochotnie oddaje się życie Abd el Krim uowocześnił metody walki swoich poddanych. Położył kres długim „parlamentarnym” obrądom, które poprzedzały każdy krok. Dowiadał się, że dziś w jego reku, a Abd el Krim wydaje jasne i ścisłe rozkazy.

Zmarła również dawna romantyczna wojna: konne ataki, dzikie okrzyki, piękne ewolucje. Poddowcy Abd el Krima nauczyli wojowników zagłębiania się w ziemi, budowania okopów. Utworzyli z nich oddziały doskonale zorganizowane i udiscyplinowane. Nauczycielami byli rozmaici romantycy europejscy, którzy przybyli w te strony.

Mięsem armat niemieckich Abd el Krima są przymusowo do wojska wcieleni rekruci. Oni to kopią rowy, walczą i giną.

Żołnierze regularni, mieszkańcy Rifu, pilnują ich i prowadzą do ataku. Abd el Krim dba o to, by właśnie jego oddziały miały jaknajmniejszą straty.

Abd el Krim szeroko poluguje się królwozermi swymi poddowcami, którzy podburzają go do walki i dostarczają mu stów politycznych. Najważniejszy z nich to Ketiro, kaid Dżebelów, dawny wasal szehwana Rajseulo, którego zdradził i Bugiwara, dawniej służący władcy Rifu, dziś rodzaj „szambelana-ministra skarbu” — jest najbliższymi jego doradcami —zwłaszcza w sprawach wojskowych—są: brat jego Achmet i szwagier Addu, sam bowiem Abd el Krim, rzeczą dziwną, lecz prawdziwą z powołania nie jest żołnierzem. Jako grzejący polityki, umie w czas uowoczeń i walki i szanych poddowców, którzy mogliby stać się dlań groźni w przyszłości.

Jednym ze źródeł siły Abd el Krima — i to nie najmniejszym — są stosunki jego z zagranicą. Przyjeżdża listy, pochłozące z rónych krajów, które zachęcały go do walki. Odkryto związki, łączące wodza Rifu z trzecią międzynarodową.

Sytuacja obecna na froncie przedstawia się w sposób następujący: Abd el Krim stara się przedłużyć front swój ku wschodowi. Z centrum ku Fezowi napór jego został wstrzymany, tak, że nie może zejść w doliny. Mobilizacja ustawiczna w wolaie luki w szeregach.

Plany jego? Czy kwawny odpór francuski nauczy go ostrożności? Czy też zamierza przedsięwziąć decydujący atak na niektórych punktach frontu? Publiczność nie wie, lecz stał generały francuski jest dobrze poinformowany.

S. O.

# Nowoczesna walka ze szkodnikami w lasach.

W r. b. na naszych obszarach leśnych zwlazcza na Pomorzu pojawiła się plaga leśnych szkodników w postaci gasienic, które na olbrzymich przestrzeniach niszczą drzewostan, zjadając liście i spłiki drzew.

Wzorem Ameryki, podjęto plan leczenia szkodników za pomocą środków chemicznych.

Inicjatywę akcji tej ujął w swoje ręce komendant Instytutu Badawczego Broni chemicznej w Warszawie ppik. Wojnicz-Sianoczeki, używając po lego celu samolotu rozpylającego na obszary leśne trumole proszki i grzyzące dymy. Na samolocie wojskowym i pilku lotniczym zmontowano specjalny przyrząd rozpylający, umieszczony po obu bokach kabina samolotu. Przyrząd rozpylający zabiera około 50 kg. materiału sproszkowanego. Data 10 czerwca wyruszyła pod kierownictwem ppik. Wojnicz-Sianoczeki pierwsza w Polsce ekspedycja do lasów państwowych na północy od Bronicy na Pomorzu. W eskpedycji wziął udział jako aspercl-przyrodniczy profesor i Mikroczełki, Gliwowski i Lindenau. Samolotem wyruszył z Warszawy pilot por. Kalina, któremu w Torunju jako obserwatora przydzielono por. Kraweńskiego z 4 p. lotn. Akcję akładania dymem prowadził pilon chemiczny kompanij z Warszawy, pod dowództwem kpt. Misiańskiego.

Końcem akcji został wyznaczony pas lasu 142 m. szeroko i 1500 m. długi w nadleśnictwie Miśnie pole. Szafarzia, gdzie grasie t. zw. „misiżka”. Akcja próba leczenia odbyła się dn. 13 czerwca. Leśniczkowa gościniec nadleśniczego lasów państw. p. Bieleckiego zaroiła się od wielu osów zalatierowanych pośrednio lub bezpośrednio tym nowoczesnym sposobem leczenia gasienic. Samolot kilkakrotnie przelatujący tu nad wierzchołkami drzew spłyca sproszkowany narsentan wapna, który odnowiło przetrzytowany osiadał na spłachkach sosów, służących za pokarm dla gasienic. Równocześnie pilon chemiczny aspieniał jasnym dymem grzyzącym, który zmuszał gasienice do natychmiastowego opuszczenia się z drzew.

Próby te zostały w Polsce zastosowane po raz pierwszy, a w Europie wogóle po raz drugi. Podobną próbę próbę kilku tygodniami przeprowadził Niemcy.

# Wyjazd działu na kolonie letnie.

(4) W roku bieżącym, jak już swego czasu donosiliśmy, wyjeździe z Sosnowca na kolonie letnie na koszt miasta około 200 dzieł ze szkół powszechnych.

Dziele te będą podzielone na 2 partie, z których każda będzie bawia na wsi mieśkiej. Pierwsza partja w liczbie 101 dzieł wyjeździe z Sosnowca we wtorek 30 czerwca o godz. 5 min. 17 pop. do stacji Bukowno, skąd udadzą się do polbkiej wsi Starczynowa, gdzie Magistr wynajął dwa domy na kolonie letnie.

W partji tej będą dzieł z następujących szkół powszechnych: ze szkoły przy ul. Forygańskiej — 7 dzieł, przy ul. Zygmunta — 7 dzieł, przy ul. Wawel — 11 dzieł, przy ul. Działowskiej — 6 dzieł, przy ul. Modrzewskiej — 10 dzieł, przy ul. 3 przy ul. Kamiennej — 16 dzieł, przy ul. Karpackiej — 9 dzieł, przy ul. Nowej — 12 dzieł i ze szkoły ćwiczeń przy Seminarjum Nauczycielskiem 4 dzieł.

Dziele te wródo z Sosnowca 30 lipca. Druga partja wyruszy do Starczynowa 31 lipca i wróci do Sosnowca 30 sierpnia.

W partji tej będą dzieł z następujących szkół powszechnych: ze szkoły przy ul. Zytnej (p. Sokolowskiego) — 25 dzieł, ze szkoły przy ul. Zytnej (p. Barabaskiego) — 24 dzieł, ze szkoły przy ul. Wodnej 6 dzieł, z ul. Nowopogonkiej — 15 dzieł, z ul. Szczenowskiej 11 dzieł. Razem 100 dzieł.

Okołice Bukowna są bardzo ładne, suche i leśiste. Działwa nasza będzie mogła wypocząć i odczekać czystem powietrzem wsi i nabrać umiędów.

# Sosnowiecka Rada Miejska.

(4) Po odczytaniu korespondencji Sosnowiecka Rada Miejska uw. wczorajszego posiedzenia uchwaliła jednogłośnie kontrgraweracja dla tramwajów elektrycznych, poczem dłuższą dyskusję wywołała sprawa kupna nieruchomości teatralnych od p. Czarnckiego.

Ostatecznie większość radnych zgodziła się na wyasygnowanie 18500 zł. jako kredytu do dyspozycji Magistratu na kupno nieruchomości teatralnych.

Przewlekło wnioskowi w sprawie dodatku na rzecz kasy miejskiej do państwowego podatku od nieruchomości w wysokości 25 proc. wystąpił radny Wolf.

Radny W. wskazał na runo domów, na brak lokalii i zwrócił uwagę, że podatek, proponowany przez Magistr, bynajmniej nie działa zachęcająco do budowania nowych domów.

Radny inż. Michael w swem przemówieniu powołał się na przykładem na motywy, które skłoniły Magistrat do wysuęcia omawianego podatku. W motywach tych powołano, że podatek będzie użyty na celowe pokrycie wydatków budżetu nadzwyczajnego. Radny M. słusznie dowodził, że wskazaną jest rzecz, by sprawa podatku była rozpatrywana przy debatach nad budżetem dotychczasowym, bo wówczas Rada miałyby caikiowy obraz wpływów i wydatków. Mimo tych argumentów większość radnych uchwaliła wniosek od dodatku do podatku państwowego.

Po zwolnieniu Koła Opieki przy gmazjum państw. im. B. Prusa od podatk aljenacyjnego w wysokości 104 zł. i po przyznaniu b. wiceprez. miasta S. S. luskowskiemu renumeracji w wysokości 3 miesięcznej pensji, Rada Miejska powołała do Komitetu rozbudowy miasta osoby następujące: inż. Michaela, inż. Ulhiego, Fr. Kurka młod, Felicjana Wiczcorka, inż. Horke, Lubelskiego, r. Bajgelmachera, dyr. r. Jankowskiego, dyr. Mazura, Szpiegla i A. Wozniaka.

Do Komisji badania cen powołano radnych: F. Siliuska i Fr. Kurka starszego.

Jako delegatów do spraw Miejskiego Urzew. Ludowego wybrano r. Ulhiego, Siliuska i Piszczaka.

Do Rady Nadzorczej Miejskiej Szkoły dokształcającej wybrany został r. inż. Michael i r. Józef Żebrała w charakterze jego zastępcy.

Próbna właścicieli kina „Udziałowców” o odroczenie terminu płatności podatku od widowisk została rozstrzygnięta w ten sposób, że kino do 1-go września b. r. nie będzie płaciło podatku, z tego zaś terminu będzie spłacało podatki w ratach podwójnych łącznie z podatkiem podatkami.

Dziś także odgdule się posiedzenie Rady Miejskiej, na którym po raz drugi uchwaliłona będzie kontrgraweracja dla tramwajów elektrycznych.

# Katastrofa kolejowa pod Zawierciem.

Przewrocilo się 17 wagonów.

(4) Wczoraj o godz. 11 min. 40 pod Zawierciem wydarzyła się dość poważna katastrofa kolejowa.

Z Zawiercia do Myszkowa dążył pociąg t. zw. gospodarczy złożony z niskiej i lekko obciążonej, składającej się z 17 wozów przewrocilo się 17 środkowych wagonów. Wagony tylnie i przednie zostały na szynach.

Przyczyną katastrofy narazie nie zbadano. Przypuszczają tylko należy, że wypadek powstał wskutek jakiegoś defektu jednego ze środkówowych wagonów.

W rezultacie wczorajszej katastrofy ruch kolejowy został wstrzymany pociąg zostały uruchomione na jednej linii i o godz. 4 ej po poł. na drugiej linii dopiero wieczorem.

W czasie katastrofy wypadku z ludźmi nie było.

# MIGAWKI.

## Pomarańcze pod biegunem.

Słynny ze swych ekscentrycznych pomysłów stowarzyszenie radiotelegrafistów, profesor Janowski uniwersytetu A. M. Low, powołał gigantyczny plan ogrzania okolic podbiegunowych i spozycowania ich dla ludzkości. W tym celu mają być wysyłane gorące liny w okolice arktyczne. Fale to roztopią wieczne lody i dadzą stemiety ciepła, iż będzie ona mogła wydawać płomy.

Oba to za tenazacje, byłaby, gdybyśmy dostawali pomarańcze z pod biegunu!

Dia poparcia swego projektu, w którego urzeczywistnienie wierzy niezmiennie, prof. Low wykonał przed zaproszoną komisją bardzo ciekawe doświadczenie: Z odległości pięciu kilometrów począł wysyłać gorące fale na dwa punkty: wielki obwód i wytworzył tak wysokie temperaturę, iż metal począł się topić. W najbliższym czasie zamierza prof. A. M. Low zrobić doświadczenie z lodami podbiegunowymi i pewien obazar poddać pod działanie gorących promieni.

## Numerystyczne nieporozumienie małżeńskie.

(g) Znała jest ogólnie anegdota o chorym, który recepcie lekarza, zamiatł zniechęca do choroby, zjadł i to mu na zupełność pomogło.

W Dąbrowie zaszedł przy dołach nieco odmienny wypadk, którego skutki odczuły dośk dotkliwie strony zainteresowane.

Otóż żona pewnego nagół siemrawego męca zachorowała na ichbia.

Mąż, jako człowiek besolrotny swego zdrowia, nie mógł się wydziwić, gdzie lekarz zaczął dywalał chorej stosowny płyn do weteriana i miksturę do picia.

Zarówno robotnik, jak i jego żona nie umieją czytać, to też w aptece musiano wyjaśnić mu, iż w wiekazej butelce jest płyn do smarowania, w miotełce zaś, do picia.

Cay robotnik po przyjeździe do domu zapomniał, co zawiera która butelka, czy też chorej pomogła się, dotąd, że lekarstwo zostało użyte odwrótne, a ponieważ płyn do smarowania zawierał jakiś środek rozgrzewający czy grzający, nie dziwując, że gdy dostał się do ust, popalił chorej jamę ustną i przylek.

Na szczęście nie była to trucizna, to też chorej po przyjeździe ust i gardła nie odczuła żadnych następstw, natomiast zrodziło się w niej podejrzenie, iż mąż chciał ją świadomie otruć i postanowila się zemścić.

Kiedy sąstgowany małżonek, po całonocnym chodzeniu po mieście, przyszedł wieczorem do domu, żona zamiatł kolacji, karała mu wypić płyn z butelki, którym sama się poparzyła.

Ponieważ małżonek żadnym sposobem nie chciał wykonać polecenia, rozgniewana połowica zaczęła lekarstwo na podłogę i chwyciwszy poręczabca, wypędziła steryzowanego małżonka z mieszkania.

Biedak spędził noc na dworze, a ponieważ i na drugi dzień nie chciała go wpuścić do mieszkania, wyrzucił on mąż zwrócił się do policji, ta jednakże nic mu pomóc nie może, przepisy bowiem zabraniają wtrącać się do nieporozumień małżeńskich.

Dzięki więc fatalnemu urzadzeniu, niezachęśliwy mąż za swe dobre chęci znalazł się bez dachu nad głową.

Żona zaś od czasu słania z mężem jest zupełnie zdrowa. Złotą męską okazała się najlepszym lekarstwem.

### Na ołnicy.

— Zona moja mimo wszelkich tłumaczeń, poleciła jednak do Zop-  
— I jak się tam czuje?  
— Jak skrzynka przetwora.

# Kronika Zagłębia.

## KALENDARZYK.

20

Wtorek Sylwesterca p. m.  
Autro Alicjusza Gonszgi  
Wsch. słońca 3:13  
Zach. 8

## Z TEATRU.

Dybuk (1. Na poprzednim dwóch oświata) Legenda dramatyczna w 4-ach, akcie się D. i a) w sobotę po raz pierwszy Nowa dekoracja projektu Adama Binkiewicza, oraz muzyka pod kierownictwem p. Szwarcenberga zagrającej całość Reżyseruje W. Jarema. Początek godz. 8 wiec

Niedziela popół „Podatek małżeński” fowina kronika A. Girymski Siedleckiego. Początek o godz. 4 e)

Niedziela wieczorem „Dybuk”

Poniedziałek, wtorek i środa „Dybuk”

### Konferencja w sprawie rozkładu jazdy

(6) Wczoraj w lokalu dworca sozniewickiego odbyła się konferencja w sprawie ulepszenia rozkładu jazdy. W konferencji wzięli udział przedstawiciele dyrekcji Warszawskiej i Katowickiej, oraz delegaci przemysłowców, samorządów i t. p.

Na konferencji przedstawiono zamierzone kolejowym linca wozokółdo zmierzających do ulepszenia rozkładu jazdy.

Przedstawiciele dyrekcji kolejowych obiecali przedłożyć wnioski czynnikom decydującym, które w miarę możności postarają się o uwzględnienie życzeń ludności.

### Fatalny bład drukarki.

Do wczorajszej notki o niedziele Elaka z arszawki. W Znamu zakradł się w tytuł i tekście fatalny bład drukarki, misłownie użyto zwrotu „storały za uciekinierem”, zamiast „strzały do uciekiniera”.

### Wycieczka do Czechosławci.

(7) Wczoraj o godz. 7 minut 58 wiec wyruszyła do Czechosławci wycieczka członków Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu.

Wycieczka urządzona jest w celu zbadań koniunktur i urządzeń przemysłowych, oraz zaznajomienia się z postępiami organizacji pracy.

W wycieczce w charakterze przewodymy bierze udział inspektor pracy, inż. Gallot, który ma za zadanie zbadać stosunki robotnicze w Czechosławci, stan bezpieczeństwa pracy, oraz system i wynik działalności.

Wycieczkowicze będą hawili w Czechosławci w ciągu 5 dni.

### W sprawie opłat d datkowych.

(8) Na skutek licznych skarg i wystawień, władze kolejowe zgodziły się wreszcie na wprowadzenie odroczenia poleceńca na tem, iż odróżni, które nie zdołał wykupić biletu lub też chce jechać dalej, niż wykupił bilet, może ostatecznie usfić konduktorów.

Zwyczaj ten stosowany jest wazędzie na Zachodzie i za tylko różnica w u nas za zw. zameldowanie płaci się ze zw. co dla wielu osób stanowi poważny wydatek, to też władze kolejowe powinny znieść niesłuszną dopłatę, wykazując tym sposobem dobrą wolę w stosunku do podróżnych.

### Z Kola Przynsobnienia Kobiet do Obrony Kraju.

(9) Koło Przynsobnienia Kobiet do Obrony Kraju w Sosnowcu podaje za naszem pośrednictwem do wiadomości, że podane utroje swój zarząd kandydatki na obozy letnie w Zaleszczykach Komitet Główny w Warszawie otrzymał.

Nazwiska osób tych podamy: I. Kozłowska, Z. Danowska, W. Bientawska, I. Fabianowska, I. Szylferówna, I. Namysłowska, S. Januówna, I. Kondratzka, M. Domańska, I. Kasprzykówna, I. Żurkówna, H. Zaborowska i J. Jodkiewiczaówna.

Podług dotychczasowych obliczeń, wybory będą kosztowały miało około 15 tysięcy zł.

### Wystawa szkolna.

(g) Od niedzieli, do 21 do dnia 25 czerwca włączenie otwarta będzie wystawa prac uczniów gimnazjum zrzessania kupców w Bedzinie, zawierająca bogaty dorobek młodzieży tej uczelni.

Wystawę zwiedzać można włądstwie od godz. 10 rano do godz. 6 po poł. w dni są powszednie od godz. 3 do godz. 6 popoł. Wejście bezpłatne.

### Ze Stow. Właścicieli Nieruchomości.

(g) W niedzielę, do 21 bm o godz. 3 popoł. odbędzie się nadzwyczajne zebranie członków Stow. Właścicieli Nieruchomości w Dąbrowie, celem omowienia szeregu aktualnych spraw.

### Z Rady Miejskiej w Dąbrowie

(g) Stowosnoje do przeprosin wymagających, aby uchwały dotyczące zaciągania przez miasto pożyczek sa padaly na dwóch kolejnych posiedzeniach Rad Miejskiej, onegdaj odbyło się w Dąbrowie powtórne posiedzenie Rady Miejskiej, celem potwierdzenia uchwały powziętej dnia poprzedniego, a dotyczącej zaciągania krótkoterminowej pożyczki w wysokości 150 tysięcy zł na zapłacenie dawniejszych zobowiązań miasta.

Prócz tego, Rada Miejska zaakceptowała kontręgrawację, w wysokości 82.200 zł, jako udział miasta w budowie tramwaju elektrycznego, oraz uchwalila podatek, w wysokości 25 proc. od państwowego podatku od nieruchomości.

Na zakończenie niektórzy radcy poruszałi rozmaite sprawy mniejsze, wagi i na tem posiedzenie zakończyło.

### Jak on szed?

Dwaj przyjeleciele spotykają się naszajtr po sutel libacji.

— Jak doświadł do demu? — pyta jeden — miałem trochę obawy o ciebie.

— Dozkonale — odpowiada tem ten — tylko już nie schodach miła mnie jakich balwan i nadeśpał mi za rękę.

### Posiedzenie pow Rady szkolnej.

(g) W poniedziałek, dn 22 b, m. odbędzie się w inspektoracie szkolnym w Sosnowcu posiedzenie powołanej Rady szkolnej, gdzie, między innymi, dokonany będzie wybór nowego prezesa.

### Szczęście w nieszczęściu.

Na st. Biesno z biegnącym pociągiem wypadł jeden zmasław drowa, zEM w Zakrzewi, pow. bedzińskiego. Na szczęście cniorek doznał jedynie lekkich potuchzeń rą i nog, zaś, po udziale pomocy lekarskiej matka zabiera go dalszą podróż.

### Pijakca awantu a.

(6) Onegdaj o południu dory ba will się w cukierki Warszawskiej pp. R. aucha plutonowy PKU, w Sosnowcu i Gwidon Nowacki. Po wysięciu z cukierki usiłował się do PKU gdzie Mucha, wiadomoce poprzeczcały się, e swym wspaniości-dniem, kazał go awantu w areście wojsko wywa.

Dopiero interwencja policji u wolnita Nowackiego, nieprawy osadzonego w areście.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

### Pożar w Strzelcyszych.

Onegdaj około południa, wybuchł pożar w pobliżu sukcesorów Piłta Wielkita w Strzelcyszych przy ul. Sosnowej. Pastwą niemiec atala się stodoła drewniana. Na miejscu wypadku przybyła straż ogniowa, która ogień umiejscowiła.

# Popieajrcie L. O. P. P.

# Kronika Olskuska.

Budowa szkoł.

Roboty przy budowie pierwszego zmaczu szkolnego posuwają się szybko. Komisja Budowlana w tych dniach omawiała sprawę pokrycia gmachu, przyczem ogólnie zgodzono się na użycie dachówki t. zw. karpitówki, która ma być sprowadzona z Górnej Śląska. Poza tem Komisja postanowiła na schrony użyć żelazo betonu z przykryciem dębem.

Ulica św. Jana, przy której stała gmachy szkolne, w tej chwili przyszło się jedną z najpiękniejszych ulic naszego miasta, skądą tylko, że Magi stracił nie uregulował jej obecnie w ten sposób, aby przeprowadzona była równolegle z ulicą Szpitalną. Jeśli kiedyś miasto będzie musiało przeprowadzić regulację, dzisiejsze zagatelowanie tej sprawy będzie jałowniej drożej kosztowało.

## Rozszerzenie szpitala i nowe pawilony.

Na wniosek p. dra Lapińskiego Sejmik Olskuski postanowił wybudować w roku przyszłym przy szpitalu św. Błażeja dwa oddziały szpitalny; jeden dla neurologów, a drugi ginekologiczny, oraz szpitalną bieliznę. Obecnie jest w toku budownictwa sali operacyjnej i trzupiani z kapiela, ze strazy.

Na 28 b. u. przeznaczono w Olskuszu szereg wszystkich straszyci opanoczących z całego powiatu. Nie wiadomo sędzią się równocześnie popisy po szarych oddziałach.

Na straż miejską ochotniczą budżet miejski przewiduje subwencję w roku bieżącym w sumie 1000 zł., która dotąd nie mogła być podjęta wskutek chronicznego braku gotówki w kasie miejskiej.

Obecnie, dzięki zrozumieniu za strażycy burmistrza, p. Gurcziela, straż ochotnicza otrzymała na poczet tej subwencji większą sumę i przystępuje do remontu tabory strażackiego, mocno już podniszczonego.

## Pod adresem magistratu.

Nasze dorozki, które już widać siedzi na przewozie żywności, nie posiadają do tej pory takzy Wywiadu w rynku pasażer targując się dopiero o cenę, która dorozkacz ustala wia według swego widzimzię.

Moszeni węg. magistrat wydal specjalną takę za przjazd ze stacji do miasta, jak i za wyjazd z miasta. Wykazuje, ogłaszając ceny na tablicy przed dworcem kolejowym i w rynku. Byłoby również zżęcażąda na ustanowienie cen przjazdu do Riekskiej Szaki i Olskowa, do których to miejscowości nas burmani pobierają ceny dowolne, sięgające nawet do 30 złotych od jednego do Olskowa i z powrotem (jedna osoba), wyższek taki powinien być ukrotzony. Ko.

# Kronika Zawiercia.

Budo a własnego gmachu dla seminarjum nauki zawodowego.

(g) Żebnie seminarjum państwowe w Zawierciu, który zaczyna się budować w tym roku, zdoła być wreszcie dzięki staraniom ludzi dobrej woli własny budynek.

Otoż na skutek energicznych za biegów znanego działacza, p. dyr. Szymbalskiego kupiono rozległy teren, przeszedłszy 7 ba w Porębie Misydzowskiej, gdzie stanie gmach szkoły i bur. w tym celu.

Plany i kosztorys całego obiektu są już gotowe i wkrótce rozpocznie się budowa. Ze względu na poważne wydatki, kosztorys bowiem przewidyje 2 miliony zł. praca rozłożona jest na przeciąg 3-4 lat.

W tym celu Ministerjum Oświaty wysygnowowało 250 tysięcy zł. na budowę burzy, która przed zimą ma stać się pod dachem.

Całość po wykończeniu będzie stanowiła nowoczesny obiekt, urządzoney podług ostatnich wymagań, gdzie uczęszczanie przez nauki otrzyma wygodne pomieszczenie i opiekę.

# Posiedzenie Rady Miejskiej w Zawierciu.

Ławka Dymeckiego zawieszono w czynnościach i sprawę oddano do sądu.

W ubiegły czwartek odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej zwołane celem definitywnego rozstrzygnięcia sprawy ławnika Dymeckiego. Z jednogłośnie podjęciem oświadczenia przez Radę p. Głanowski otwierając posiedzenie. Na sali 23 radnych. Następuje odczytanie protokołu z poprzedniego sezebraania, poczem rada przystępuje do omówienia 2 i ostatniego punktu porządku dziennego t. j. sprawy nieprawego korzystania przez ławnika Dymeckiego z energii elektrycznej, oraz odczytania protokołu powołanej na tę sprawę komisji. Na wstępie prezydent umiastawia doświadczyć wniosek sezebraania takiego posiedzenia. Wobec jednak kategorycznego sprzeciwu radnych lewicy—wniosek ten upada. Ciekaw byłobyśmy wiedzieć, na skutek czegożby to zabiegów przewodniczący zdecydował się postawić taki wniosek?

Następuje odczytanie protokołu sporządzonego przez komisję do zbadania nadużyc ławnika Dymeckiego, oraz wniosku zarządu miasta, który w tej sprawie wraz z przedstawicielem ławni wszystkich ugrupowań w radzie odbył posiedzenie dnia poprzedniego. Protokół komisji zarządu ławnikowej Dymeckiemu, za tenże od 2 i pół lat korzysta z oświetlenia mieszkania i fabryki, oraz pędzi motor 6 konny prądem elektrycznym na koszt miasta, nie mając na to odpowiedniego zezwolenia. Powyższe stwierdza jako ławnik-kontroler sieci miejskiej p. Lemański. Wniosek zarządu miasta opiewa, by sprawę ławnika Dymeckiego za nieprawne korzystanie z prądu miejskiego oddać do sądu, a jego samego zawiesić w czynnościach. Za

bierną rolę ławnik Dymecki, który na swoją obronę stwierdza, że to światło nie płaci za siebie i światła światła go przez prezydenta miasta oraz, że motor nie pracował, a były tylko urzędzone próby. Wobec tego, że m. licznik na światło i rachunki są wystawiane każdemu mieszkańcowi, gotów jest należność każdej chwili uregulować. W locu swoich wywodów decyduje zrzec się godności ławnika, pomimo, że nie poczyna się do niego, gdyż jego zdaniem konsekwencje tego winien ponieść prezydent, który go w błąd wprowadził. Na powyższe twierdzenie ławnika Dymeckiego prezydent nie daje radzie żadnych wyjasnień. Wywiązuje się dyskusja, w której zabiera głos kilku radnych, wreszcie wyrażają się dwa wnioski: pierwszy zarządu miasta, by sprawę ławnika Dymeckiego za nieprawne korzystanie z prądu miejskiego oddać do sądu, a jego zawiesić w czynnościach i drugi wniosek radnego Jedruskiego, by komisja wyłoniona do zbadania tej sprawy gruntownie i na miejscu zbadania i powtórnie. Przewodniczący Rady podaje odbywać wnioski pod głosowanie, z których pierwszy przechodzi większością głosów. W końcu posiedzenia wygłosiły dwie interpelacje radnych ugrupowań narodowych. W pierwszej interpelacji zapytują Magistrat, na jakiej podstawie burza Magistratu były zamknięte w dniu 1 maja? Druga interpelacja dotyczy cen wyrobów różnych artykułów pierwszej potrzeby w Zawierciu. Obydwie interpelacje przekazano do załatwienia Magistratowi i na tem przewodniczący posiedzenie zamknął.

# ZYCIĘ GOSPODARCZE.

## Kronika gospodarczą.

Polonia importowała obecnie drzewo. Wobec narogzonych obecnie cenostoków gospodarzących z Niemcami eksportatory nasi powinni zawczasu nomieć o nowych rynkach zbytu dla swoich towarów.

Medzy innymi z Polski idą znaczne ilości drzewa do Niemiec

Rykiem, na który z powodzeniem mógłby być skierowany eksport polskiego drzewa do Bułgarii. Jak komentowanie kapłan bułgarskich sąrowa im porcie drzewa budowlanego z Polski jest durne. Urząd polskie mogłoby w Bułgarii znaleźć łatwy zbył, gdyż kraj ten importuje znaczne ilości budulca. Związek, czy poszukiwanie są na rynku bułgarskim belki i deski sosnowe. Świerkowe i jodłowe.

Warszaty kolejowa w Piotrkowie Ministerjum kolei opracowało projekt u rządzenia w Piotrkowie pomocniczych warsztatów dla średniej naprawy oarów. Projekt ten oparty jest na za sadach naukowej organizacji pracy i pu rozpatrzeniu przez Komisję dla spraw postępu w kolejnictwie. zatwierdzonej został przez departament mechaniczny Min. Kolei. Warsztaty w Piotrkowie będą wybudowane jeszcze w roku bieżącym. Kredyt na ten cel jest na rok bieżący prze widzany w budżecie Min. Kolei.

Podporucznik przemysłu krajowego przez Nacz. Min. Spraw Wewnętrznych otrzymał informację, że niektóre gminy

miejscie i władze komunalne zamawiają zagranicą dachy iłoci szyn, elektrowozów, przewodników i t. p. materiałów. Wobec tego Ministerjum zostało okólnik, polecający wiewodom przypilnować, aby zarządzi miały czynny zamówienia w urzędzie krajowym. Konieczne zaś zamówienia zagranicą dozwolone są jedynie za zgodą Min. Skarbu i Spraw Wewnętrznych.

Podatki wyrównawczy dla pokrycia deficytu. W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono ustawę, na mocy której gminom większym zaboru rosyjskiego przysługują w r. 1915 prawo pobierania samostelnego podatku wyrównawczego od płatników państwowych podatków rd gruntów, przemysł, handlu i budynków, oraz od płatników samostelnego podatku od gruntów państwowych, opianego na rzecz gminy.

Okólna suma iloci podatków nie może przewyższać deficytu, wykazanego w budżecie gminy, pomimo uwzględnienia wszystkich źródeł dochodów owych, przewidzianych w ustawie o lymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, ani nie może być wyższą od sumy złotych rocznie iloci morgów.

Okólna suma podatku wyrównawczego podlega podziałowi pomiędzy poszczególne podatników w stosunku do przypadającego na każdego z nich za sadzającego od niego procentu, względnie ceny świadectw przemysłowych i handlowych, lub podatku budynkowego.

# Z całej Polski.

## Potworny mord zbiorowy.

W Zgierzu pod Łodzią dokonano zhydnych koczającego krew w szlach zbiorowego morderstwa na rodzinie grabarza miejscowego mętarza żydowskiego, Feldona.

Grabarz, jego żona, zamężna córka oraz dwu adoptowanych synów zostali szaszylowani.

Nieznani zbrodniarze pastwili się nad ciałami awyoni otar. Z rozprużonych łam brzozych wystąpił jelit i pokrawszay się zrućnił na pożarcie pom i kurom.

Oczy wszystkich pomordowanych zostały wypalone kwasem siarczanym.

Sekcja zwłok wykazała, że wypalenia oczu dokonano przed pozabawieniem życia.

Przy wydobyciu całej rodziny, zbrodniarze w identyczny sposób zamordowali krowę z cielęciem, psa podwórowego, oraz wszystkie drob.

Na miejsce obydnej zbrodni przybyli niezwłocznie przedstawiciele władz sądowo śledczych.

Dotychczas aresztowano 5 osób, podejrzanych o wpałudział w dokonaniu mordu.

Feldon był chasydem — jednym z kierowników miejscowych ortodoków.

Na terenie Zgierza od dłuższego już czasu istniały nieporozumienia między ortodokami a żydami postępowymi. Feldon był zapamiętałym wyznawcą w miejscowym gminie żydowskiej, które chcił wprowadzić postępowy.

Władze śledcze przypuszczają, że zachodzi tu fakt morderstwa na tle religijnym.

Przed domkiem grabarza na cmentarzu zwałowieniu gromadziły się tłumy. Przedejstrzągnął specjalnie przybyłe z Łodzi oddziały policyjny.

W mieście zanotowano kilka bójek między chasydami a ortodokami.

Wśród ludności chasydzkiej panuje poważne wrzenie. Mieszkania żydów postępowych są strzeżone przez oddziały policyjne. Zanotowano dalsze bójki uliczne. Przed bramą cmentarza w dalszym ciągu gromadzą się tłumy. Przybywają do Zgierza tłumy chasydów z okolicy.

W wywiadzie udzielonym jednemu z pism żydzkich oświadczają prokurator Mandetti, że morderstwa w Zgierzu jest najstraszniejszą zbrodnią jaka spotkała w czasie swej praktyki prokuratorskiej.

## Delegacja złożyła o adwokata.

Łwowianinie adwokatawi d-rowski Axelowi skradziono portfel, zawierający ważne dokumenty oraz 210 złotych. Adwokat dół do pism ogłoszono, w którym prosi „pans sędzią” aby dokumenty mu zwrócił, a pieniądze zastrzyżwał.

Po tem ogłoszeniu zjawia się u adwokata delegacja złośdzki, który wręczyli mu 210 złotych, przepraszając, że został okradziony przez pozmylek. Kradzieży dokonali jeden z nowicuzów, nie wiedząc o zasługach adwokata d-ra Axela, który świetnie brodził złośdzki w sądach. Następuje delegacji wjechał sędzia, gdzie można odebrać dokumenty.

## Gielda warszawska.

Warszawa, 19 maja.
WALUTY.
(Notowania w złotych).
Dolar — 2,18 1/2
Funt — 25,25 1/2
Wiedeń — 13,17
Paryż — 24,35 1/2
Praga — 18,35 1/2
Włochy — 18,40
Helga — 24,31
Amerykańska — 100,85
Hollandia — 208,50
Sztokholm — 139,05
Kopenhaga — 94,10
Polityczka złota —
Polityczka dolarowa —
Polityczka kolepowa —
Polityczka koszarowa —

Udziałowcy 18 do poniedziałku 22 kwietnia 1915 r.

Współdziałaczki artysty W. B. Szana, wytwórni francuskiej „Albatros” w Paryżu

„Niewolnica, matka i kochanka”

psychologiczny dramat o wstrząsającej treści

W roli głównej: słynna artystka i publicystka Natalia Listiewska

part. te. i. k. im. 1

Kino Teatr „UDZIALOWY”

